Dacă anumite măsuri fuseseră luate în acest plan după 1848, când s-a pus accent pe dezvoltarea școlilor sătești și îmbunătățirea programei de învățământ, în școlile de stat, dar și în cele particulare<sup>11</sup> un salt deosebit s-a înregistrat în timpul lui Alexandru Ioan Cuza, odată cu adoptarea Legii instrucțiunii publice, pe 25 noiembrie/7 decembrie 1864, care a introdus

<sup>8</sup>Pr. prof. dr. M. Păcurariu, *op. cit.*, p. 161.

<sup>9</sup>Țările Române au păstrat din secolul al XV-lea până la cucerirea independenței statutul de state tributare în raport cu Imperiul Otoman. Pentru aceste aspecte, vezi M. Maxim, *Țările Române și Înalta Poartă.